
Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 08311567101 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

                                    
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 
  

DETERMINA A CONTRARRE N. 5/2023 
 
OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) su MePA, per l’esecuzione del corso di formazione per Preposto 
per n. 2 dipendenti dell’ITL di Brindisi – CIG ZB339A3455 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI BRINDISI 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 
il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 
Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle 
concessioni relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare, l’art. 36, comma 1 che, in merito alle modalità 
di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, prevede che 
devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 
RITENUTO quindi, formalizzare il seguito di competenza stante il Decreto Direttoriale 673 del 12/10/2021 di 
conferimento incarico di titolarità dell’ITL di Brindisi con decorrenza 01/11/2021 a tutto il 31 ottobre 2024, 
dal quale discende la qualità di RUP di affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella 
in argomento; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Brindisi per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTE le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
operatori economici”; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla formazione obbligatoria per Preposto ai sensi degli artt. 19 e 37 
del d.lgs. n. 81/2008 per n. 2 dipendenti dell’Ufficio; 



Ispettorato territoriale del lavoro di Brindisi 
Via Appia, 51, 72100 Brindisi 

Tel. 08311567101 

PEC::itl.Brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
             E-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

PRESO ATTO che, sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, è possibile procedere all’ 
approvvigionamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i., a mezzo dell’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA); 
PRESO ATTO che, consultato il catalogo MEPA, la società PMI Servizi & Formazione s.r.l. (P.IVA 04283880757), 
con sede in Via Bonaventura Mazzarella 15 – Lecce (LE), offre il corso di formazione per Preposto per n. 2 
partecipanti ad una spesa complessiva pari a € 400,00 (IVA 22% esclusa); 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZB339A3455 
ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 
ACCERTATA la richiesta di fabbisogno finanziario relativamente al conto U.1.03.02.04.004 “acquisto di servizi 
per formazione obbligatoria” del bilancio di previsione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio 
finanziario 2023” 
Per le motivazioni di cui sopra 

DETERMINA 
 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) su MePA, per l’approvvigionamento del servizio 
sopra descritto relativo all’espletamento del corso di formazione per Preposto, alla società PMI Servizi & 
Formazione - s.r.l. (P.IVA 04283880757), con sede in Via Bonaventura Mazzarella 15– Lecce (LE), per una 
spesa complessiva pari ad 400,00 (IVA 22% esclusa); 
di utilizzare la somma di € 488,00 (IVA 22% inclusa) sul conto U.1.03.02.04.004 “acquisto di servizi per 
formazione obbligatoria” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2023; 
di dare atto che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato 
al presente atto è “ZB339A3455” e che il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto, previa acquisizione di regolare fattura; 
di dare atto che verrà acquisito agli atti dell’Ufficio il Patto di integrità, redatto come da nota INL prot. n. 
9576 del 08.06.2021, siglato dal fornitore, pena annullamento della presente procedura; 
di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento della imposta di bollo 
sull’ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13 dicembre 2012); 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi del “Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022 – Informativa Sul Trattamento Dei 
Dati Personali – i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede 
in Brindisi, Via Appia 51, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali 
del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’ apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio; 
di disporre che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it; 
 
 

 
Il Capo dell’Ispettorato territoriale 

Alessandra Pannaria 


		2023-03-22T11:23:01+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2023-03-22T13:21:39+0100
	Brindisi
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BR.Registro delle determine 2023.R.0000011.22-03-2023




